
3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 24 DE OCTUBRE DEL 2018      No. 34,776

Hondureño de Geología y Minas “INHGEOMIN”, la 
generación de lineamientos, procesos y documentos que 
faciliten la aplicación del Reglamento MAPE; g) Promover, 
desarrollar, evaluar y dar seguimiento a través de programas 
y acciones institucionales, el aprovechamiento racional y 
responsable de los recursos mineros que realice la Minería 
Artesanal y la Pequeña Minería; h) Fomentar la organización 
y capacitación de los mineros artesanales, para que las 
actividades mineras se hagan con rigurosas medidas de 
protección a la salud y el ambiente y con el fin de optimizar 
sus actividades para la mejor captación de sus ingresos;              
i) Participar de manera activa junto con la Fuerza de Tarea
para Resolver los Conflictos Mineros en el país, en aquellos 
casos de conflictos que se puedan generar por la Minería 
Artesanal y la Pequeña Minería; j) Analizar desde el punto 
de vista técnico, la factibilidad de las actividades mineras 
conforme a las solicitudes de Pequeña Minería Metálica, 
emitiendo su correspondiente dictamen; k) Llevar a cabo un 
registro único de mineros artesanales y de pequeña escala; I) 
Llevar a cabo el respectivo control y seguimiento de las áreas 
delimitadas por el INHGEOMIN para Minería Artesanal 
y Pequeña Minería; II) Levantar el censo en el país de la 
Minería Artesanal y de la Pequeña Minería; y, j) Otras que 
fueran asignadas por el Director Ejecutivo.

TERCERO: La vigencia del presente Acuerdo es de 
ejecución inmediata y debe ser publicado en el Diario Oficial 
La Gaceta.

CUARTO: Transcribir el presente Acuerdo a la Unidad 
de Recursos Humanos para su notificación a la Gerencia 
Administrativa para que realice las acciones pertinentes para 
la publicación del presente Acuerdo en el Diario Oficial La 
Gaceta y demás efectos legales correspondientes.

AGAPITO ALEXANDER RODRÍGUEZ E.
DIRECTOR EJECUTIVO

FRANCISCO DANILO LEÓN E.
SECRETARIO GENERAL INTERINO

Poder Legislativo

DECRETO No. 105-2018 

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que la situación de riesgo de la niñez y 
la adolescencia en el actual contexto social del país, resalta la 
importancia de crear espacios de participación que le permitan 
a esta población expresar sus propias ideas, demandar atención 
de acuerdo a la propia percepción de sus prioridades y 
fortalecer sus destrezas y habilidades. Además, es importante 
que estos espacios desarrollen actividades encaminadas a 
reavivar los principios cristianos y morales en este grupo 
que representa el 44.3% de la población total de Honduras, 
contribuyendo así a lograr la hermandad, solidaridad, y una 
verdadera reconciliación nacional.

CONSIDERANDO: Que la Cruzada Nacional “NIÑOS 
A UNA VOZ”, se ha celebrado durante veinte (20) años, el 
último sábado del mes de octubre, en la ciudad de San Pedro 
Sula, como una cruzada de oración y evangelismo masivo, 
en donde concurren niños y niñas de todo el país y, en la que 
participan las diferentes asociaciones de pastores de todas las 
ciudades del país; se transmite a nivel nacional e internacional, 
por radio y televisión cristiana y secular.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 
establece que es deber del Estado proteger a la infancia y 
que la niñez gozará de la protección prevista en los acuerdos 
internacionales que velan por sus derechos. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 205 
Atribución 1) de la Constitución de la República, es potestad 
del Congreso Nacional: crear, decretar, interpretar, reformar 
y derogar las leyes.

POR TANTO,   

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- Declarar el último sábado de octubre de cada 
año, como el Día de la Cruzada “NIÑOS A UNA VOZ”, 
con el fin de fortalecer y continuar con el trabajo que este 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 24 DE OCTUBRE DEL 2018      No. 34,776

proyecto ha venido desarrollando con la niñez, brindándoles 
una enseñanza integral, que permite la formación de hombres 
y mujeres que impulsarán cambios en todos los niveles de 
esta sociedad.  

ARTÍCULO 2.- En el marco de la conmemoración del Día de 
la Cruzada “NIÑOS A UNA VOZ”, podrán involucrarse todos 
los sectores de la sociedad que buscan la paz y promuevan 
los valores familiares, a través de una convocatoria masiva 
para que la familia hondureña se una invocando oraciones por 
nuestra Nación Honduras.

ARTÍCULO 3.- Todas las actividades realizadas en este día 
podrán ser difundidas a través de medios radiales y televisivos 
de carácter estatal, con el objetivo de mandar un mensaje 
positivo y contribuir significativamente a promover los valores 
morales e incentivar la solidaridad, la reconciliación nacional, 
el mejoramiento de la autoestima y el perdón entre el pueblo 
y, en cada familia hondureña.

ARTÍCULO 4.- El Estado de Honduras brindará el apoyo 
necesario a efecto de garantizar el orden y la seguridad en el 
marco del evento “NIÑOS A UNA VOZ”. Las autoridades 
migratorias brindarán apoyo y acompañamiento a los 
diferentes trámites migratorios que realicen los extranjeros que 
asistan y serán considerados en su trámite prioritariamente.

ARTÍCULO 5.- Se exonera de impuestos y otras tasas o cargas 
tributarias y municipales las donaciones realizadas en concepto 
de ayuda humanitaria, así como la literatura que envíen 
patrocinadores internacionales para ser utilizadas en el evento 
“NIÑOS A UNA VOZ”, las autoridades correspondientes 
harán las previsiones a fin de dar cumplimiento a lo contenido 
en el presente Artículo.

ARTÍCULO 6.- TRANSITORIO: Ordenar a las autoridades 
que administran el “Estadio General Francisco Morazán”, 
para que procedan a prestar dichas instalaciones el último 
sábado del mes de octubre del 2018, donde se va realizar 
dicho evento, para que se le conceda a los organizadores de 
la Cruzada “NIÑOS A UNA VOZ” poder realizarla en dicho 
Estadio.

ARTÍCULO 7.- El presente Decreto entrará en vigencia 
a partir del día de su publicación en el Diario Oficial “La 
Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio Distrito 
Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 
veintisiete días del mes de septiembre de dos mil dieciocho.

ANTONIO CÉSAR RIVERA CALLEJAS
PRESIDENTE

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA
SECRETARIO

WILMER RAYNEL NEAL VELÁSQUEZ
SECRETARIO

 Al Poder Ejecutivo.
Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C.; 15 de  octubre  de 2018.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN
HÉCTOR LEONEL AYALA ALVARENGA


